
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Neopakovatelné adventní chvíle můžeme už podesáté společně prožít při Vá-

nočním zpívání koled. S Českým rozhlasem Plzeň a letos také s Deníkem si zazpí-

váme ve středu 14. prosince pět koled. První dvě budou naše již dobře známé a za 

uplynulá léta dobře nacvičené Nesem Vám noviny a Narodil se Kristus Pán. Víc 

informací o dalších koledách a o společném zpívání najdete v Domažlickém dení-

ku nebo na webu www.ceskozpivakoledy.cz. Texty koled dostanete jako vždy při 

registraci. Na náměstí se můžete rozezpívat s dětmi ze školy, zahřát horkým pun-

čem nebo čajem, a nebo si pouštět svíčky, které budou pro vás opět připraveny. 

Pokud se nepotkáme při této akci, ještě máme šanci na mnoha dalších, které se u 

nás uskuteční během pěti týdnů od 27. prosince do 1. ledna. 

 
 

 

 2016/8 (číslo 116) 16. listopadu 2016 

Zpravodaj města Bělá nad Radbuzou 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 
 

 
 

Zasedání zastupitelstva Města Bělá nad Radbuzou se uskuteční 

ve středu 7. prosince 2016 od 18:00 hodin v zasedací síni městského úřadu. 
 

 SETKÁNÍ SE STAROSTOU  
Se starostou města ing. Liborem Pickou se můžete setkat a sdělit mu své dotazy, náměty nebo připomínky  

ve středu 7. prosince od 13:00 do 16:00 hodin na městském úřadě v kanceláři starosty. 
 

POKLADNA 
Pokladna městského úřadu bude přijímat poslední platby v hotovosti v letošním roce 

ve středu 23. prosince 2016. 
Platby pro rok 2017 se přijímají od 2. ledna 2017. 
 

PRODEJ STROMKŮ  
 

Prodejní místo: 
parkoviště za městským úřadem 
 

Prodejní doba: 
čtvrtek 22. prosince 2016  

8:00 – 15:30 hodin               

    

 

 
 

PRODEJ RYB 
MO ČRS Bělá nad Radbuzou bude prodávat kapry na vánoční stůl 

na sádkách ve Smolovské ulici 

v pátek 23. prosince 2016 od 10:00 do 14:00 hodin. 
  

ZIMNÍ ÚKLID KOMUNIKACÍ  
Žádáme občany, aby v zimním období parkovali tak, aby automobily nepřekážely při úklidu sněhu a 

posypu místních komunikací a chodníků. V případě neprůjezdnosti ulic a chodníků se může stát, že 

nebudou uklizeny vůbec z důvodu nebezpečí poškození vozidel. 
 

STOLNÍ KALENDÁŘ NA ROK 2017 
Prezentuje města a obce na Domažlicku a Tachovsku (včetně Bělé nad Radbuzou) a termíny konání význam-

ných akcí v regionu – je v prodeji v pokladně Městského úřadu za 65,-- Kč. 
 

PLÁN ODBĚRŮ KRVE V ROCE 2017 
7. února - 9. května - 8. srpna - 7. listopadu 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA   
v Bělé nad Radbuzou bude uzavřena  
23. prosince 2016 – 1. ledna 2017 

ve čtvrtek 12. ledna 2017 

18. – 19. ledna 2017 
 

Pobočka knihovny v Újezdě Svatého Kříže se 

během léta přestěhovala do nových prostor – najdete ji 

v přízemí bytovky čp. 21. Jsou zde k vypůjčení knihy 

z bělské knihovny, které se obměňují podle potřeb čte-

nářů. A navíc dvakrát za rok přiváží domažlická kni-

hovna soubor vybraných knih ze svého fondu – tituly 

pro dospělé i pro děti, beletrii i naučnou literaturu. 

Každé pondělí od 18 do 19 hodin se zde na vás těší 

knihovnice Alena Konopová. 

Ceník: 

smrk ztepilý do 1,5 m        90 Kč 

smrk ztepilý od 1,5 do 2,5 m  110 Kč 

smrk ztepilý nad 2,5 m    130 Kč 

borovice lesní do 1,5 m   130 Kč 

borovice lesní nad 1,5 m   150 Kč 

letos ještě ze šumavských plantáží: 
 

jedle kavkazská 1,3 – 2,3 m  450 Kč 

smrk pichlavý 1,3 – 2 m   300 Kč 

 



3 

 

 
 

Každý rok město ve spolupráci s Červeným křížem medailí, kytičkou a malým dárkem vyjadřuje poděko-

vání za obětavost bezpříspěvkovým dárcům krve, kteří darováním krve denně zachraňují zdraví i životy svých 

spoluobčanů. Slavnostní setkání u příležitosti předání medailí prof. Janského se uskutečnilo ve čtvrtek 20. října 

v obřadní síni Městského úřadu.  
 

Ocenění dárci: 

za 10 odběrů (bronzová medaile): 

Jan Benda, Vladimír Forst,  

Tibor Kováč, Eva Kubáčková 
 

za 20 odběrů (stříbrná medaile):  

Lucie Černá 
 

za 40 odběrů (zlatá medaile):  

Marie Píšková 
 

za 50 odběrů:  

Kamil Pangrác, Vratislav Ptáček,  

Alexandr Vasuk, Marie Volfová 
 

za 60 odběrů: Ladislav Kotrc 
 

za 80 odběrů (zlatý kříž 3. třídy):  

František Sádlík 
 

za 90 odběrů: Drahomír Cvachovec 
 
 

 
Ať se radují nebesa! Shůry a z oblaků ať prší spravedlnost, neboť Hospodin se smiloval nad 

svým lidem. Ať se radují nebesa, neboť na počátku, když je Stvořitel tvořil, utvořil zároveň z pa-

nenské země Adama, svého přítele a důvěrníka. Ať se radují nebesa shůry, neboť nyní byla spasi-

telným pozemským životem a smrtí našeho vtěleného Pána země posvěcena a lidstvo bylo zbave-

no modloslužby. Ať z oblaků prší spravedlnost, neboť dnes byl Evin hřích zahlazen a odpuštěn 

skrze čistou Pannu Marii a skrze Boha a člověka z ní narozeného, dnes Adam, kdysi dávno odsouzený, dosáhl 

vysvobození z oné strašlivé temnoty, která přišla po hříchu. 

Kristus se tedy narodil z Panny Marie. Z ní podle Božího plánu spásy přijal tělo, jak Bůh chtěl. Slovo se 

stalo tělem a přebývalo mezi námi. A tak se Panna stala Matkou Boží. Opravdu Panna je Matkou, protože po-

rodila Spasitele, věčné Slovo, Syna Božího, který se stal člověkem. Jeho Matka si zachovala panenství z vůle 

toho, jenž se jí měl tak podivuhodně narodit. A je opravdu matkou a Pannou, a to pro lidskou přirozenost Boží-

ho Slova. Neboť On se v ní stal člověkem, jejím prostřednictvím se zjevil a v ní se spojil s lidstvím. Tak to ve 

své moudrosti chtěl Bůh, který koná zázraky. Z lidského rodu pochází tedy podle těla Kristus, jak říká svatý 

Pavel, ale podle Ducha sv. je Kristus Bůh. 

Boží Slovo (Kristus) bylo zajisté stejné, jako je nyní a jako bude navěky. Ale kvůli nám se stalo člověkem. 

Milovník lidí se stal člověkem, což předtím nebylo. Avšak stal se člověkem tak, že zároveň bez jakékoli změny 

zůstává Bohem. Tak kvůli nám se nám stal podobným; stal se člověkem, kterým nebýval, i když si podržel své 

božství, kterým vždycky byl. Stal se člověkem i proto, aby na sebe vzal naše bolesti, abychom mohli být Otcem 

přijati za vlastní děti a dostalo se nám jeho království. Kéž je nám to dopřáno pro milost a milosrdenství našeho 

Pána, Ježíše Krista. Neboť jemu s Otcem a Svatým Duchem patří sláva, čest a moc po všechny věky.  

Kázání svatého biskupa Prokla Konstantinopolského: O narození Páně  

P. Josef Prchal 

 

Adventní  koncert  př i  sv íčkách  
 

kostel sv. Jiljí v Mělnici – neděle 27. listopadu 2016 v 15:00 hod. 
 

středověký kostel při svíčkách + nádherné hudební zpracování (hlavně adventních písní) 

= nepopsatelný duchovní a kulturní zážitek 

 

Poznejme starou tichou adventní kulturu (přípravu), která předcházela vánočním svátkům. Dnešní kulturní 

stánky (supermarkety) svou hlučností a hektičností dávají zaniknout, ne vyniknout, kouzlu té krásné tajuplné 

noci Zrození, která patří pouze dětem. 



4 

 

 
 

  

 

 

 

 
 

 
 

Od 20. září probíhá rekonstrukce chodníku v Če-

čínské ulici. Byla zde odstraněna nevyhovující 

dlažba a položen nový asfaltový povrch, dodělávají 

se chodníčky k bytovkám. 

 

31. října byla celá škola strašidelná – většina žáků 

i učitelů přišla ve strašidelném kostýmu nebo ale-

spoň s hrůzostrašně namalovaným obličejem. 

Hlavně při fyzice bylo nebezpečno… 

 

V pátek 11. listopadu přijel do mateřské školy sva-

tý Martin na zmoklém bílém koni ze stáje Prela ve 

Svržně. 

Mezi bělské občany jsme v neděli 13. listopadu 

v obřadní síni přivítali tři malé slečny a dva šikov-

né kluky. 

Během oslavy Halloweenu 11. listopadu si děti i strašidla ve škole užili hry, zábavu i dobrodružství při 

strašidelné stezce. 



5 

 

 

I v naší krajině všestranně působily vícegenerační kantorské rody 

Teprve až na počátku vlády císařovny Marie Terezie, která vládla mezi roky 1740 až 1780, docházelo 

k povinnému zakládání takzvaných „triviálních škol“ na širém českém venkově. Takové první „nelatinské“ 

školy vznikly tehdy také v našem pohorském kraji v obcích, v nichž byla fara a kostel! Až do toho času se moh-

la chlubit „latinskými školami“ jen větší města, jakými byly Domažlice, Klatovy, Tachov, Horšovský Týn… 

V Poběžovicích byla dobrá škola například až v XVI. stol. za Švamberků. 

Farní obce měly povinnost postavit školu s bytem pro učitele a jeho rodinu a dbát na to, aby žáci obojího 

pohlaví po dosažení 6 let do nové školy docházeli. Nebylo však vůbec lehké přimět negramotné rodiče, aby své 

„ratolesti“ do školy – často hodně vzdálené – vůbec posílali! Využívali je už od jejich útlého věku k práci na 

své zpravidla zemědělské živnosti! A ještě jim vznikala povinnost platit pak za své potomky „školní plat“!  Na-

víc ještě chodil učitel při církevních svátcích – většinou se svou manželkou – po dědinách vinšovat – a zároveň 

vybírat takzvaný „sobotáles“, čili jakousi výslužku za vyučování dětí (byly to často jen potraviny, hlavně vejce, 

máslo, tvaroh, ovoce, zelenina, vlna, len…). 

Zpočátku to neměli jednotliví faráři a starostové moc lehké najít dostatečně vzdělaného a mravně „příklad-

ného“ kantora. Pro jeho přijetí byla v těch časech nejvíc rozhodující dobrá znalost hudby! Duchovní pastýři 

samozřejmě očekávali, že s novým učitelem jim zároveň do obce přijde schopný varhaník, zpěvák a zakladatel 

dobrého pěveckého sboru, popřípadě alespoň malého kůrového orchestru. Sám pocházím z takové vícegenerač-

ní kantorské a hudební rodiny ve středních Čechách… 

Až po dlouhých letech soustředěného pátrání se mi podařilo najít původ i rozšíření prvokantorských rodů 

Poběžovicka, Hostouňska a Bělska. V Šitboři, velmi prastaré farní obci v Českém lese, působil mnohostranně 

kantorský rod Kässů. Prvním známým kantorem z nich byl Josef Käss, o němž máme z matrik zaručené zprávy 

už od roku 1755. Jedním z jeho vnuků byl i Matouš, který v rodné obci působil přes 60 let a byl za to oceněn 

stříbrným záslužným křížem (19. 7. 1887). Oceněn byl však už jeho otec Heinrich Käss, který věnoval učitel-

ství a muzice dokonce 63 a půl roku. Narodil se ve staré dřevěné škole u fary a vedle hřbitova v Šitboři 14. 5. 

1769. Zemřel v Šitboři až 27. 7. 1859, kdy mu bylo už přes 90 let! V mládí učil alespoň 3 roky také v Bělé. 

V Poběžovicích, Hostouni a Bělé působili četní učitelé z kantorského rodu Pauli, které můžeme v matrikách 

sledovat také už od 50. let XVIII. století. František Josef Pauli učil po Heinrichu Kässovi v Šitboři s jeho synem 

Matoušem, který se také dožil vysokého věku (zemřel roku 1893). Jeden z jeho synů – Karel (Karl) – učil též 

v Bělé. 

Z mnohageneračního kantorského rodu Bendů, původem Čechů ze Staňkova Vsi (dnes Staňkov) byl vý-

znamný evropský pedagog a ministerský rada ve Vídni Hans von Benda, narozený ve škole v Pivoni 31. srpna 

1859 a zemřelý ve Vídni 11. května 1935. I z rodů Krispinů, Bendů a Pauli byli velmi významní členové, ob-

zvláště hudebníci… 

Mgr. Jan Prokop Holý, Hostouň 
 

INZERCE 

 
 

Ludmila Bendová 

Čečínská 146 

Bělá nad Radbuzou 

tel. 736 676 078 
  

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Provádím  
 

Masáže - sportovní, zdravotní, relaxační masáže.  
 

Čínskou medicínu - bolestivé stavy: záda,  

ramena, lokty, kolena, hlava, nespavost,  

bolestivá menstruace…        
 

Kontakt: 603 17 18 19 

 

Truhlářství Šůstek nabízí: 
 

Palivové dřevo, volně sypané v paletových bednách, štípané.  
 

Cena 500,- Kč prm - měkké, a 700,- Kč prm - bříza, jasan, javor, 

třešeň - do vyprodání zásob.  
 

Cena bedny 50,- Kč (možno vrátit) 
 

Tel: 603 17 18 19, e-mail: sustekp@seznam.cz 

Otevírací doba:  

Po  zavřeno   

Út  8
00

 – 17
00

   Pá   8
00

 – 23
00

 

St  8
00

 – 17
00

   So 10
00

 – 17
00 

Čt  8
00

 – 17
00

   Ne 13
00

 – 17
00

 

 
Přijímáme objednávky na vánoční cukroví. 

 

 

Přijďte si zpříjemnit sychravé dny do naší kavárny. 

Možnost rezervace a pořádání rodinných akcí, večírků, oslav, třídních srazů. 

K jídlu vám připravíme cokoliv, obložené talíře, řízečky… 



6 

 

Recyklovat je nejen správné, ale také snadné  
 

Do jedenáctého roku fungování vstoupil v roce 2016 v České republice systém zpětného odběru a recyklace 

vysloužilých elektrospotřebičů. Je to stejný systém, jako ve zbytku Evropy. Každý z nás může díky němu 

zdarma odevzdat svá vysloužilá elektrozařízení na místa odběru s tím, že budou řádně zrecyklována. 

ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro sběr a recyklaci elektroodpadu, už vytvořil na 13 000 

míst zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé odevzdali téměř 15 000 000 vyřazených elektrospotřebičů o 

hmotnosti více než 245 000 tun.  

Dosloužilo i vám doma některé elektrozařízení? Nevyhazujte je do běžného komunálního odpadu. Od-

ložte je na sběrné místo, odkud bude odvezeno k ekologické recyklaci. Získané suroviny dále poslouží při vý-

robě nových spotřebičů. 
 

Sběrná místa, kam můžete vysloužilá elektrozařízení odložit: 

- Sběrné dvory měst a obcí – na nich můžete spotřebiče odevzdat bez ohledu na místo bydliště. 

- Prodejny elektro – prodejci jsou povinni převzít 

staré spotřebiče při nákupu nového zboží systé-

mem „kus za kus“. Podle novely zákona, která za-

čala platit na sklonku roku 2014, musejí obchody 

s prodejní plochou větší než 400 m
2
 odebrat i ma-

lý spotřebič, jehož rozměry nepřesahuje 25 centi-

metrů, aniž byste byli nuceni koupit si nový. 

- Vybrané servisy – rovněž odebírají spotřebiče 

k recyklaci. V rámci projektu „Jsem zpět“ 

www.jsemzpet.cz můžete dokonce pomoci dobré 

věci. Pokud přinesete starší, ale stále plně funkční 

elektrospotřebič, a ten projde přísnými zkouškami, 

můžete ho věnovat některé neziskové organizaci, 

například Fondu ohrožených dětí.  
 

Společnost ELEKTROWIN také organizuje akce, při nichž můžete za odevzdaný spotřebič získat dárek – 

například v podobě slevy na vstupném do ZOO nebo do muzea. Sledujte proto pozorně internetové stránky 

www.elektrowin.cz a facebookový profil Recyklace je legrace, kde najdete vždy aktuální informace. (PI) 
 

INZERCE 

Prodejna   KVĚTINKA    nabízí 

stříbrné řetízky, přívěsky a náušnice za příznivé ceny 
 

nejen v sychravých dnech BYLINKOVÉ ČAJE a TINKTURY Dr. Popova 
 

nově v prodeji parfémy YODEYMA Paris – dámské i pánské – vhodné jako vánoční dárek 
 

 

Přijmeme  
pomocného kuchaře, kuchařku 

do bistra čerpací stanice 
Free1 GAS Rozvadov 

 

 Nadprůměrné platové podmínky a příspěvek na dopravu, stravu.  

 Výhoda stabilního zaměstnání v ekonomicky silné společnosti.  

 Nástup prosinec 2016.  
 

Podrobnější informace na tel.: 777 575 343, nebo mail: visner@f1gas.cz 



7 

 

INZERCE 

 
 

 

Prodám byt 3+1 (80 m
2
) v Třemešné pod Přimdou 69, s garáží, možno dokoupit zahradu 500 m

2
. Cena 

dohodou po zhlédnutí. Tel. 605 171 867. 



8 

 

POZVÁNKY NA ROK 2017 
 

 

 

 
 

„Naše“ varhany na celostátní výstavě 
 

Rekonstrukce varhan v bělském kostele, která proběhla v roce 2014, je součástí výstavy „Má vlast cestami 

proměn“. To je národní putovní výstava, která přináší svědectví o zvelebování opomíjených míst, o proměnách 

chátrajících staveb, o zkrášlených náměstích a návsích, zachráněných sakrálních stavbách a znovuoživené pří-

rodě. Pořádá ji Asociace Entente Florale CZ-Souznění a Národní kulturní památka Vyšehrad od roku 2009. 

V roce 2016 se jí účastní 112 „proměn“ z 11 krajů České republiky. Na panelu o rozměrech 80 x 100 cm je fo-

tografie místa před a po proměně a krátký popis. Letošní výstava byla slavnostně zahájena na Vyšehradě 21. 

května, poté byla rozdělena do několika kolekcí a bude během roku instalována v mnoha místech republiky.  

S proměnami se můžete setkat také v Českém rozhlase v pořadu „Česko – země neznámá“. Úplně první 

příběh, který zde byl představen, byla naše Naučná stezka, která byla zařazena do výstavy v roce 2014. Repor-

táž vznikla přímo na stezce, kde ji 26. května 2015 natočil redaktor plzeňského rozhlasu Pavel Halla se staros-

tou Ing. Liborem Pickou, a vysílala se 5. června 2015. 

Výstavu doprovází internetové hlasování o nejlepší proměnu roku. Všechna přihlášená místa si můžete 

prohlédnout na stránce http://cestamipromen.cz/promeny/hlasovani a jednomu z nich dát svůj hlas. (red.) 

 

 

Rozsvícení vánočního stromu  
27/11   16.00   náměstí Republiky, Plzeň  

 

První adventní neděli se opět na náměstí Republiky 
v Plzni rozzáří vánoční strom, třináctimetrová douglaska. 
Otevře tradiční adventní čas, který je v těchto místech každoročně ve znamení stánků, koled a svá-
teční atmosféry. Program zahájí vánočně laděné vystoupení Plzeňského dětského sboru, po němž 
se představí soubor písní a tanců Jiskra, balet Divadla J. K. Tyla a Big Band plzeňské konzervatoře. 
Po svátečním slově biskupa Tomáše Holuba a primátora Martina Zrzaveckého zahraje komorní or-
chestr Consortium musicum a zazpívá Monika Absolonová. Jste srdečně zváni. (MMP) 

 

INZERCE 
 

             H&H   KRMIVA 
   

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních svátků  

a v novém roce 2017 spousty krásných chvil se svými mazlíčky. 

Za H&H Krmiva p. Hašková. 

 
 

 

Řešení šachové úlohy: 1.Vc3 (tempo) Ka4 2.Kc5 b6+ 3.Kxb6 Kb4 4.Kc6 Ka4 5.Kc5 Ka5 6.Va3#, 4..Ka5 5.Vc4 

Ka6 6.Va4# 
 

 

Bělští radní informují. Občasník. Vydává Městský úřad Bělá nad Radbuzou, Náměstí 200, 345 26 Bělá nad Radbuzou, 

IČO 00253235. Evidenční číslo MK ČR E 13865. Příspěvky do zpravodaje přijímá Městská knihovna Bělá nad Radbuzou, 

tel. 379 766 318, e-mail knihovna@belanr.cz. Příspěvky mohou být redakčně kráceny. www.sumavanet.cz/bela 

Valentýnská zábava 
 

v sobotu 18. února 2017 
 

Josefovská zábava 
v sobotu 18. března 2017 

 

U nás najdete velký výběr zboží pro domácí zvířátka – pejsky, kočičky,  

papoušky, andulky, drobné hlodavce atd.  

V nabídce máme také KRMNÉ SMĚSI PRO HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA  

– pšenici, oves, ječmen a šrot.  

Též prodáváme krmivo pro venkovní ptactvo. 

Veškeré zboží si u nás můžete objednat a po domluvě vám je přivezeme domů. 

Tel.: 724 495 389 

 

 

otevírací doba 

Po - Pá  08.00 - 16.00 

        So 08.00 - 11.00 

        Ne - zavřeno 


